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CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẶN 
THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ

Sổ: 27/BC-BCĐ389 Sóc Trăng, ngày tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả tháng 7/2017 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8/2017

Căn cứ Quyết định số 2026/QĐ-BCĐ389, ngày 20/8/2014 của Ban Chỉ đạo 
'quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về việc ban hành quy
định chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng 
báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 7 
năm 2017 như sau:

Ạ. Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
tháng 7/2017.

I. Khái quát tình hình

1. Tình hình an ninh chính trị, xã hội, kinh tế, văn hóa

Tháng 7/2017 tình hình an ninh, chính trị, xã hội, kinh tế, văn hóa trên địa 
bàn tỉnh ổn định; chưa phát hiện tình trạng đầu cơ, găm hàng. Tình hình vi phạm 
pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng cấm xảy ra phổ biến 
là các hành vi vận chuyên, buôn bán hàng câm, kinh doanh hàng hóa nhập lậu 
không rõ nguồn gốc xuất xứ, tập trung ở các mặt hàng như thuốc lá, hàng điện tử, 
thuốc thú y, thủy sản, xăng, dâu; đôi với các doanh nghiệp thực hiện hành vi 
chuyển tiền thanh toán qua tài khoản ngân hàng để hợp thức hóa các hóa đơn mua 
vào khổng, kê khai thuế không chính xác để làm giảm số tiền phải nộp; sử dụng 
hóa đơn bất hợp pháp; lập hóa đơn bán hàng sai về giá trị, số lượng để khai thuế 
thấp hơn thực tế; kê khai thuế thiếu so với thực tế kinh doanh.

. 2. Tình hình xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh

Tình hình xuất nhập khẩu của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp diễn ra 
bình thường. Tổng sổ doanh nghiệp tham gia hoạt động xuất, nhập khẩu trên địa 
bàn: 19 doanh nghiệp; mặt hàng xuất khâu: Hàng thủy sản đông lạnh các loại; mặt 
hàng nhập khẩu: Hóa chất, tôm nguyên liệu, nguyên liệu,... phục vụ cho sản xuất 
xuất khẩu hàng hóa ra nước ngoài; nguyên phụ liệu phục vụ cho việc gia công 
quần áo thể thao.



Trong tháng có 16 doanh nghiệp làm thủ tục hải quan, chưa phát hiện hoạt 
động buôn lậu, gian*lận thương mại và hàng giả.

Tình hình xuất nhập cảnh: Trong tháng có 32 Việt kiều về thăm quê (19 
nam, 13 nữ), trong đó: Quốc tịch Mỹ 12; Đài Loan 03; Trung Quốc 03; Australia 
03; Newzealand 01; Campuchia 03; Pháp 01; Singapore 06. Tạm trú trên địa bàn 
các Đồn biên phòng Bãi Giá, Vĩnh Hải, Vĩnh Châu và Lai Hòa; mục đích thăm 
thân nhân và du lịch.

Người nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn có 42 người (33 nam, 09 nữ), trong 
đó: Quốc tịch Trung Quốc 20; Đài Loan 05; Mỹ 01; Campuchia 02; Thái Lan 01; 
Hàn Quốc 08; Pháp 02; Nhật Bản 01; Malaisia 02. Tạm trú trên địa bàn các Đồn 
biên phòng An Thạnh Ba, Bãi Giá, Vĩnh Hải, Vĩnh Châu và Lai Hòa; mục đích 
thăm thân nhân và du lịch.

Các trường hợp trên điều có giấy tờ, xuất nhập cảnh đúng thủ tục quy định 
của pháp ỉuật. Qua công tác nắm tình hình, chưa phát hiện vấn đề nghi vấn.

3. Tình hình thị trường, giá cả hàng hóa

Thị trường trong tháng ôn định, lượng hàng hóa tại các chợ, siêu thị và gác 
cửa hàng phong phú, đa dạng luôn đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng, không xảy ra 
sốt giá và khan hiếm hàng hóa.

Giá cả hàng hóa đến thời điểm hiện tại vẫn tương đối ổn định. Riêng giá Gas 
lúc 07h00 ngày 01/7/2017 LPG đã giảm 10.000 đồng/12kg hiện đang ở mức
277.000 đồng/12kg. Giá vàng tăng giảm bất thường, vàng 24K mua vào
32.500.000 đồng/lượng, bán ra 33.200.000 đồng/lượng, giá Đô-la Mỹ tại các Ngân 
hàng Thương mại tăng ở đầu kỳ, giảm ở giữa kỳ. Hiện nay đang ở mức 22.700 - 
22.770 đồng/USD. Giá một số loại xăng, dầu như sau:

Mặt hàng ĐVT Mức giá cũ Mức giá mới Tăng (+), 
giảm (-)

Xăng A 95 II Đồng/ lít 18.060 17.200 -860

Xăng A 92 II Đồng/ lít 17.360 16.500 -860

Dầu diêzen 0,05 Đồng/ lít 13.480 12.830 -650

Dầu Hỏa Đồng/ lít 12.110 11.380 -730

-T ừ  17h00 n gày 05/7/2017:

Mặt hàng ĐVT Mức giá cũ Mức giá mới Tăng (+), 
giảm (-)

Xăng A 95 II Đồng/ lít 17.200 16.760 -440

Xăng A 92 II Đồng/ lít 16.500 16.060 -440

Dầu diêzen 0,05 Đồng/ lít 12.830 12.950 +120

Dầu Hỏa Đồng/ lít 11.380 11.660 +280



4. Tình hình buôn lậu, gian lận thưong mại và hàng giả

Hoạt động buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu vẫn tiếp tục diễn 
)iến phức tạp. Hàng hóa được các đối tượng sử dụng phương tiện xe môtô hoặc xe 
ôtô để vận chuyển. Khi bị kiêm tra thì các đổi tượng bỏ lại tang vật, phương tiện để 
tẩu thoát hoặc nếu bị bắt giữ thì khai báo địa chỉ cư trú không rõ ràng, khai nhận là 
vận chuyển thuê,... nên gặp nhiều khó khăn cho công tác xử lý.

v ề  tình hình gian lận thương mại xảy ra phổ biến với những hành vi như kinh 
doanh hàng hóa ngoại nhập lậu không hóa đơn chứng từ, không rõ nguồn gốc, xuất 
xứ, kinh doanh xăng không đạt chất lượng theo quy định, kinh doanh thuổc thủy sản 
không nằm trong danh mục được phép lun hành.

II. Kết quả hoạt động của các lực lượng chức năng

ỉ .  Công tác tham mưu, điều hành, chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ 389 ngày 22/3/2017 của Ban Chỉ đạo 389 
Quốc gia về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 
2017; chỉ đạo các đơn vị chức năng tiếp tục nắm bắt tình hình, nắm chắc đối tượng, 
tuyến, địa bàn trọng điểm, phương thức, thủ đoạn buôn lậu, gian lận thương mại đê 
có biện pháp ngăn chặn, xử lý.

Chỉ đạo các ngành tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ 
động phpi hợp với cơ quan thông tin, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 
dục về hậu quả, tác hại của hàng câm, hàng lậu, hàng giả, hàng xâm phạm quỳên 
sở hữu công nghiệp và công tác quản lý giá, bình ổn giá.

Tiếp tục tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng thông qua Quy chế 
phối hợp nhằm phát huy hiệu quả trong công tác quản lý địa bàn. Qua đó, góp phần 
làm ôn định tình hình an ninh trật tự trên lĩnh vực kinh tê của tỉnh.

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 có Công văn số 18/CV-VPTT 389 
ngày 06/7/2017 về việc thực hiện Chuyên mục 389 trên sóng Truyền hình Sóc 
Trăng, kèm theo Kế hoạch thực hiện chuyên mục quí III/2017.

2. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

Trong tháng các ngành chức năng thực hiện 343 cuộc kiểm tra, tuần tra, 
kiểm soát; qua kiểm tra, tuần tra, kiểm soát phát hiện 86 vụ vi phạm; xử phạt vi 
phạm hành chính 78 trường hợp. số  tiền xử phạt vi phạm hành chính 723.408.000 
đồng; truy thu thuế 201.615.000 đồng; tiền bán thanh lý hàng tịch thu 202.019.000 
đồng; xử lý hình sự; 01 vụ, 01 đổi tượng; tịch thu chất ma túy 1,533 gram 
(Methamphetamin); 29.433 bao thuốc lá điếu ngoại nhập lậu các loại.

Kết quả cụ thể như sau:

2.1. Công an tỉnh

Trong tháng, lực lượng Công an tỉnh kiểm tra, phát hiện 09 vụ, 09 đổi tượng 
vi phạm (04 vụ về hàng cẩm, 05 vụ thương mại). Ket quẵ xử lý: Ra quyết định xử 
phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng, sổ tiền 25.000.000 đồng, Tạm giữ và
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tịch thu 29.420 bao thuốc lá điếu ngoại nhập lậu các loại. Đang xác minh làm rõ 08
vụ.

Công tác tham gia phối kết họp các đoàn liên ngành

Tham gia đoàn liên ngành Kiếm tra lĩnh vực nông nghiệp do Thanh tra Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh làm trưởng đoàn. Kiếm tra 03 cơ sở kinh 
doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện Mỹ Tú tỉnh Sóc Trăng. Qua kiểm tra 
chưa phát hiện sai phạm.

2.2. Chi cục Quản lý thị trưòng

Tổng sổ vụ kiểm tra: 34 vụ.

- Số vụ vi phạm: 20 vụ

- Số vụ xử lý: 16 vụ.

- Thu nộp ngân sách: 291.348.750 đồng.

+ Thu phạt hành chính: 291.038.750 đồng

+ Thu lãi chậm nộp: 310.000 đồng

Hàng hóa tịch thu: 13 bao thuốc lá điếu nhập lậu.

Công tác phối kết họp:

CỊii-cục cử công chức phối hợp với các ngành kiểm tra 75 vụ, cụ thể như sau:

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành do Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường 
Chât lượng, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sóc Trăng chủ trì, thực hiện dán tem, 
kẹp chì niêm phong đồng hồ (công tơ) tổng đối với 202 cột đo xăng dầu của 66 
doanh nghiệp kinh doanh xăng dâu.

- Phối hợp với Phòng PC46 kiểm tra cơ sở kinh doanh đồ điện, thiết bị điện tử 
: kiêm tra 02 vụ, không vi phạm 01 vụ, chờ xử lý 01 vụ.

- Phối hợp với Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tỉnh 
Sóc Trăng và Phòng kinh tế - Hạ tầng huyện Ke Sách thực hiện lấy mẫu gạo thử 
nghiệm do nghi vấn gạo giả, 01 vụ chờ xử lý.

- Phổi hợp với Phòng Cảnh sát kinh tế- Công an tỉnh Sóc Trăng kiểm tra về 
việc kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ. Kết quả kiểm tra 
04 vụ, 03 vụ không vi phạm, 01 vụ chờ xử lý.

- Phối hợp với Đoàn thanh tra Sở Khoa học & Công Nghệ tỉnh Sóc Trăng 
kiếm tra về sở hữu công nghiệp. Kiểm tra 02 vụ, không vi phạm 01 vụ, chờ xử lý 
01 vụ.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, Chi cục đã phối hợp với các ngành kiểm tra 599 
vụ, vi phạm 23 vụ (vụ việc do các đơn vị chủ trì kiếm tra xử lý).



2.3. Sở Khoa học và Công nghệ

Trong tháng Sở Khoa học và Côna nghệ phối hợp với Chi cục Quản lý thị 
trường và Phòng Cảnh sát kinh tế Công an tỉnh Sóc Trăng kiểm tra các cơ sở kinh 
doanh xăng dầu có dấu hiệu vi phạm.

Qua kết quả kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh cho 
thấy, đa số các cơ sở đã chấp hành đúng theo quy định về đo lường, chất lượng 
trong kinh doanh xăng dầu.

Thực hiện Ke hoạch số 46/KH-UBND ngày 14/4/2017 của UBND tỉnh Sóc 
Trăng về việc dán tem, kẹp chì niêm phong đồng hồ, công tơ tổng, Chi cục Tiêu 
chuẩn Đo lường Chất lượng đã thực hiện việc dán tem, kẹp chì niêm phong 1.300 cột 
đo xăng dầu tại 354 cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. .

2.4. Bộ đội Biên phòng

Lực lượng biên phòng thực hiện tuần tra độc lập và phối hợp được 36 cuộc 
tuần tra, kiểm soát trên các cửa sông, địa bàn trọng điem. Qua kiểm tra, kiểm soát 
phát hiện bắt giữ 01 vụ và 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy 1,533 gram 
(Methamphetamin), 01 dao tự chế, 01 điện thoại di động, 01 bình sử dụng ma túy đá. 
Đơn vị đã khởi tố vụ án, điều tra ban đầu bàn giao đổi tượng cùng tang vật cho Công 
an huyện Cù lao Dung tiếp tục thụ lý điều tra theo thẩm quyền.

Ngoài ra, Bộ đội Biên phòng tỉnh thường xuyên tuần tra, kiểm soát phương 
tiện hoạt động trên biển. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cho cán bộ chiến sĩ trong toàn 
đon vị được 06 cuộc có 132 lượt đồng chí tham gia, kết hợp tuyên truyền tập trung 
04 cuộc có 243 người dự nghe về nội dung các văn bản pháp luật có liên quan đến 
công tác bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, công tác đấu tranh phòng, chống 
buôn lậu, gian lận thương mại, mua bán hàng giả, hàng câm; tuyên truyền nhỏ lẻ 
cho 128 lượt tiểu thương, đại lý, tạp hóa bán lẻ. Qua đó góp phần nâng cao ý thức 
cảnh giâc của quần chúng nhân dân, không tham gia tiếp tay cho hoạt động buôn 
lậu, gian lận thương mại trên địa bàn.

2.5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tổng số cơ sở kiểm tra: 106 cơ sở
- Số vụ vi phạm hành chính: 28 vụ (trong đó 19 trường hợp trong lĩnh vực thú 

y và thủy sản, số tiền phạt 338.535.000 đồng; 09 trường hợp lĩnh vực bảo vệ thực 
vật, số tiền phạt 39.640.000 đồng; 00 trường họp trong lĩnh vực an toàn vệ sinh 
thực phẩm).

- Số tiền phạt: 378.175.000 đồng.

- Sổ tiền xử phạt đã nộp kho bạc: 415.175.000 đồng.

2.6. Cục Thuế tỉnh
Trong tháng thực hiện 30 cuộc thanh tra, kiểm tra chổng thất thu thuế tại 

doanh nghiệp. Kết quả đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế 29



doanh nghiệp với số tiền phạt vi phạm hành chính về thuế là 76.000.000 đồng, số 
tiền truy thu thuế là 139.000.000 đồng.

2.7. Chi cục Hải quan Sóc Trăng

Trong tháng có 16 doanh nghiệp thực hiện thủ tục hải quan. Tổng số 686 tờ 
khai đăng ký. Kim ngạch xuất khẩu: 43.909.596,68 USD; Kim ngạch nhập khẩu 
9.081.980,30 USD. Qua kiếm tra, kiểm soát chưa phát hiện buôn lậu, gian lận 
thương mại.

2.8. Sỏ’ Thông tin và Truyền thông
Trong tháng chỉ đạo các Đài Truyền thanh huyện, thị xã và thành phố phối 

hợp các ngành chức năng trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, phố biến các văn 
bản quy phạm pháp luật về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả.

Tuyên truyền trên sóng đài truyền thanh cấp huyện được 94 cuộc tuyên 
truyền; mục giới thiệu pháp luật 08 kỳ; 65 tin, bài và tài liệu tuyên truyền với tổng 
thời lượng 214 phút.

2.9. Sỏ’ Văn hóa thề thao và Du lich

Trong tháng đã phối hợp với các ngành chức năng tổ chức 01 cuộc kiểm tra, 
kiếm soát tại 01 lượt cơ sở kinh doanh karaoke, khách sạn, massage tại huyện Trần 
Đe. Quạ kiếm tra phát hiện một số trường hợp vi phạm về hành vi không ký kết 
hợp đồng lao động,... tuy nhiên không có trường hợp nào vi phạm về buôn lậu 
gian lận thương mại và hàng giả.

2.10. Sở Y tế

Trong tháng Sở thực hiện tuần tra, kiểm soát 127 cơ sở (trong đó: 25 cơ sở 
kinh doanh dược phấm, 02 cơ sở kinh doanh mỹ phấm; 12 cơ sở sản xuất nước đá 
dùng liền; 88 mẫu kiểm nghiệm thuốc).

- Phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở với số tiền phạt: ] 5.500.000 đồng (trong 
đó 02 cơ sở kinh doanh dược phâm; 01 cơ sở kinh doanh mỹ phẩm và 01 cơ sở sản 
xuất nước đá dùng liền)

3. Công tác kiểm soát xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh

Tình hình xuất nhập khẩu của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp diễn ra 
bình thường chưa phát hiện hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
trên địa bàn.

4. Công tác kiểm tra về giá, chống đầu cơ, găm hàng

Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên nắm bắt tình hình giá cả thị 
trường, trong tháng lượng hàng hóa trên thị trường đa dạng, phong phú về chủng 
loại; nguồn cung dồi dào với nhiều chương trình khuyến mãi, giảm giá; tình hình 
cung cầu ổn định, không xảy ra tình trạng đầu cơ găm hàng, sốt giá và khan hiếm 
hàng hóa.



B. P h ư ơ n g  h ư ớ n g  côn g  tác th án g  8 /2017

I. Dự báớ tình hình

Trong tháng 8/2017, bắt đầu vào vụ nuôi trồng thủy sản và chuẩn bị xạ lua 
vụ Hè Thu nên nhu cầu sử dụng các mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, 
thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y thủy sản sẽ tăng cao. Bên cạnh đó, giá xăng, dầu, 
gas tiếp tục biến động do ảnh hưởng giá thế giới. Lợi dụng vào nhu cầu, cung cầu 
trên, các đối tượng sẽ thực hiện nhiều hành vi gian lận thương mại và hàng giả. Trong 
thời gian tới có thể xảy ra tập trung chủ yếu trên khu vực vùng biển và các vùng 
giáp ranh giữa các tỉnh, chủ yêu các hoạt động như buôn lậu xăng dầu, đường cát, 
đò điện tử và thuốc lá ngoại, gian lận thương mại như hàng giả, hàng nhái, hàng 
kém chất lượng thuộc lĩnh vực vật tư nông nghiệp, gây mất an ninh trật tự và an 
toàn xã hội và có nhiều diễn biến phức tạp.

Để tiếp tục đấu tranh, phòng chống có hiệu quả công tác chống buôn lậu, 
gian lận thương mại và hàng giả, các ngành chức năng cần chủ động và phối hợp 
thực hiện tốt công tác thu thập thông tin, tổ chức trinh sát, tổ chức tuần tra, kiểm 
soát nhằm phát hiện, bẳt giữ và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn lậu, 
gian lận thương mại và hàng giả.

II. Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện

1. Nhiệm vụ trọng tâm
•  »  »  o

ĩ.

Triển khai thực hiện cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng; đồng thời, lồng ghép thực hiện công 
tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Ban Chỉ đạo 389 Trung 
ương và địa phương, nhất là Căn cứ Ke hoạch số 02/KH-BCĐ389 ngày 22/3/2017 của 
Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả năm 2017. Chỉ thị 15/CT-TTg, ngày 24/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ 
về một số nhiệm vụ cấp bách trong quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp. Tiếp tục 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy 
mạnh công tác đấu tranh chổng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình 
mới, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
công tác chống buôn lậu thuốc lá.

- Kế hoạch số 103/KH-BCĐ389BCA, ngày 25/4/2017 của Ban Chỉ đạo 389 
Bộ Công an về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
năm 2017, lồng ghép với Kế hoạch số 37/KH-CAT, ngày 06/6/2017 của Giám đốc 
Công an tỉnh Sóc Trăng về việc Thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. '

- Kế hoạch số 741/KH-BCH, ngày 11/7/2017 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 
phòng tỉnh Sóc Trăng, thực hiện Chương trình phòng, chổng tội phạm trong Bộ đội 
Biên phòng tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020.

- Ke hoạch số 742/KH-BCH, ngày 11/7/2017 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 
phòng tỉnh Sóc Trăng, triên khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến 
năm 2020 trong Bộ đội Biên phòng tỉnh Sóc Trăng.
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- Ke hoạch số 46/KH-UBND ngày 14/4/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về 
việc dán tem, kẹp chì niêm phong đồng hồ, công tơ tổng của các cơ sở kinh 
doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Công văn số 3580/BCT-HC ngày 25/4/2017 của Bộ Công Thương về việc 
tiếp tục thực hiện công tác quản lý Nhà nước về phân bón vô cơ.

- .Công văn số 3113/BCT-TTTN ngày 14/4/2017 của Bộ Công Thương*về 
việc tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt đông kinh doanh rượu.

- Công văn 'số 2686/BCT-QLTT ngày 31/3/2017 của Bộ Công Thương về 
việc triến khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống 
dịch cúm gia cầm; Công văn số 576/QLTT-KSCLHH ngày 27/4/2017 của Cục 
Quản lý thị tnrờng về việc tăng cườnậ kiểm tra, xử lý vi phạm trong vận chuyển 
kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm.

Công văn số 298/QLTT-CBL ngày 08/3/2017 của Cục Quản lý thị trường 
về việc tăng cường công tác chống buôn lậu thuốc lá.

- Công văn số 435/QLTT-CHG ngày 03/4/2017 của Cục Quản lý thị trường 
về việc tăng cường kiếm tra quản lý hóa chất độc hại bị lạm dụng trong báo quản, 
chế biến thực phấm.

- Công văn số 1044/VP-KT ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về 
việc thanh tra, kiếm tra xử lý vi phạm về quản lý vật tư nông nghiệp và an toàn 
thực phẩm.

- Kế hoạch số 132/KH-QLTT ngày 14/3/2017 của Chi cục Quản lý thị 
trường về kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng thực phấm, dược phấm, thực phẩm 
chức năng, mỹ phẩm; Kế hoạch sổ 162/KH-QLTT ngày 23/3/2017 của Chi cục 
QLTT về kiểm tra và xử lý vi phạm trong sản xuất, gia công phân bón vô cơ; Ke 
hoạch số 263/KH-QLTT ngày 10/5/2017 của Chi cục Quản lý thị trường về công 
tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh 
Sóc Trăng năm 2017;

Tăng cường công tác nắm và dự báo tình hình; đẩy mạnh công tác kiểm tra, 
kiêm soát các địa bàn, tuyến, trọng điêm, kiểm soát quản lý chặt các cửa sông, khu 
vực ven biến nhằm phát hiện đấu tranh, xử lý có hiệu quả các hoạt động buôn lậu, 
gian lận thương mại và hàng giả.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của 
pháp luật liên quan đến buôn iậu, gian lận thương mại và hàng giả; vận động các 
ngành, đoàn the và quần chúng tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác 
hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Giải pháp thực hiện

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng có biện pháp bình ổn thị trường, không 
để xảy ra biến động giá, đầu cơ, găm hàng gây rối loạn thị trường.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp các lực lượng trong công tác phòng ngừa, đấu 
tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.



- Thông báo kịp thời các văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương đển các 
đơn vị có liên quan trong công tác, chông buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 
giả.

Trên đây là Báo cáo công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 
giả tháng 7/2017 và phương hướng công tác tháng 8/2017 của Ban Chỉ đạo 389 
tỉnh Sóc Trăng

KT. TRƯ Ở NG  BAN, _ _____ , >

Nơi nhận: V y
-B an Chi đạo 389 TW;
- Thành viên BCĐ 389 tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP Thường trực;
- Lưu: VT, VPTT BCĐ389 tỉnh»

GIÁM  ĐÓC SỞ  TÀI CHÍNH  
C h u n g  T h an h  T âm
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PHỤ LỤC 1:
THỐNG KÊ CÁC VỤ VI PHẠM

(Kèm theo báo cáo so: -5 'Ị' /BC-BCĐ389, ngày /ị § tháng 7 năm 2017 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng)

IJBND TỈNH SÓC TRÁNG
BAN CHỈ ĐẠO 389

\

Đơn vị tính: Triệu đông

STT Các lực lưọng chức năng

SỐ VỤ VI PHẠM
Trị giá hàng 
hóa vi phạm  

(ước tính)

Số đối tuọng vi 
phạm

Buôn bán, 
vận chuyên 

trái phép 
hàng cam, 
hàngjâu

Gian lận 
thuung mại Hàng giả Cộng

(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (3)+(4)+(5) (7) (8)
1 Bộ đội Biên phòng
2 Cảnh sát biên
3 Công an 04 05 09 09
4 Hái quan
5 Quản lý thị trường 04 16 20 5,058 20
6 Thuê 29 29 29
7 Kiêm lâm >

8 Thanh tra chuyên ngành 18 10 28 204,955 28
9 Các lực lượng khác

TONG CONG 08 68 10 86 210,013 86

Số điện thoại liên hệ: 0913 15 15 01 Chung Thanh Tâm



PHỤ LỤC 2:
KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

(Kèm theo bál cáo so:Ậ')ị /BC-BCĐ389, ngày Hl)  tháng 7 năm 2017 của Ban Chí đạo 389 tỉnh Sóc Trăng)

Đơn vị tính: Triệu đông

UBND TỈNH SÓC TFĂNG
BAN CHỈ ĐẠO 3*9

STT Các lực lượng cbí'c 
năng

Sô vụ

SỐ TIỀN Trị giá (ước tính) 
tang vật tịch thu 

trong kỳ chua thanh 
lý

Số tiền phạt
Tiên phạt bô 

sung, truy thu 
thuế

Tiền bán tlianh 
lý hàng tịch thu

Tổng cộng

( 0 (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
Bô dôi Biên phòng 202,019 202,019

2
— V— V — J
Cảnh sát biên

3 Công an 01 25,000 25,000

4 Hải quan
5 Quản lý thi trường 16 291,038 0,310 291,348 0,195

6 Thuê 29 76,000 139,000 215,000

7 Kiêm lâm
8 Thanlì tra chuyên lý 11*1 32 331,370 62,305 393,675

9 Các lưc lương khác
TỐNC c ÔNG 78 723,408 201,615 202,019 1.127,042 0,195

Chú thích:
-Cột (7) = (4ỊỊ+ (5^ (6)
- Cọt (6)- Thong kí số tiền bán tài sản tịch thu phát sinh trong kỳ báo cáo (bao gôm cả tài sản tịch thu trong những kỳ trước đó, nhung tô 

chức bán đấu giá trong kỳ Ay)-

Người lập
PHÓ

PNG BAN 
THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Mi|h Quân
Số điện thoại liên h: 0913 15 15 01

s ở  TÀI CHÍNH 
Chung Thanh Tâm



UBND TỈNH SÓC TRẢNG
BAN CHỈ ĐẠO 389

PHỤ LỤC 3:
KÉT QUẢ XỬ LÝ HÌNH s ự

(Kèm theo bảo cáo so: %'Ị /BC-BCĐ389, ngày ■/¿J tháng 7 năm 2017 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng)

STT Các lực lượng chức năng Số vụ khỏi tố Sô đôi tuựng 
bi khởi tố

Trị giá (ước tính) tang vật tịch thu 
trong kỳ chưa thanh lý Tiền bán tang vật tịch thu

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1 Bộ đội Biên phòng 01 01
2 Cảnh sát biên
3 Công an
4 Hải quan
5 Kiêm lâm

TÔNG CỘNG 01 01
Chú thích:

- Cột (3): Chỉ thống kê đối với những vụ việc đơn vị đã ra quyết định khởi tố
- Cột (5): Thống kê theo quyết định của tòa án (nếu có), ước tính trị giá tang vật tịch thu.
- Cột (6): Thong kê số tiền bán tài sản tịch thu (của những vụ án hình sự) phát sinh trong kỳ báo cáo (bao gồm cả tài sản tịch thu trong những

kỳ trước dó, nhưng tổ chức bán đấu giá trong kỳ này) (nếu có).

Số điện Ihoại liên hệ: 0913 15 15 01 Chung Thanh Tâm



PHỤ LỤC 4:
THÓNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM ì

(Kèm theo bảo cáo sổ: -pI /BC-BCĐ389, ngày !ị 'J tháng 7 năm 2017 cua Ban-'Chi đạo 389 tinh Sóc Trăng)

UBND TINH SÓC TRĂNG "
BAN CHỈ ĐẠO 389

-  -  • 

TT Tên mặt hàn«
Sô

lượng
Đon vi tinh CÁC Lực LƯƠN G CHỨC NĂNG..........

Bộ đội BP
Cành sát 

bièn
Công

an
Hái

quan QLTT
Kiêm
làm

Trạm
KSLH

Lực lưựng 
khác

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) • (11) (12) *
1 Thuôc nô Kg
2 Súng Khảu■' ■ ..... ....->
Ó Đan ■............., Viên . ' ... - —
4 Phụ kiện súng Chi tiêt
5 Đao. kiêm Cái
6 Côna cụ hô trợ Cái

Ị 7 Đô choi bao lưc Món
8 Đô cô Món

9 Pháo nô Kg
Câv. quà

10 VHP phản độns Món. cái
11 Thuôc phiện Gram
12 Heroin Gram
13 Càn sa Gram

14 Ma túy tổng hợp Viên
1,533 Gram 1,533

15 Chât gây nghiện Gram
16 Tiên chảt
17 Thuòc kích due Viên

18 Thuốc tân dược
Viên, vĩ
kg

19 Tiên VN không khai báo Triệu đôna
20 Tiên VN giả Triệu đôn a
21 Ngoại tệ USD

EU R O -
Kíp Lào



22

24
25
26
27
28
29
30
31

32

34
35
36
37
38

40
41
42
43
44
45

46

47
48
49
50
51
52

Ngoại tệ già
Vàng_______
Kim loại quỷ
Đá quỷ
Kim cương
Ngà voi
Tê tê
Vây Tẽ tê
Sừng Tẽ giác
Sàn phâm động vật h dã

Gỗ

Lâm sản khác
Than
Quặng
Săt, thép
Xăng
Dâu
Dâu nhờn
Đât hiêm
Hóa chât
Vải________
Quân áo TQ
Giây, dép
Mủ báo hiêm

Mỹ phẩm

Thuôc lá điêu
Thuôc lá lá
Rượu ngoại
Bia
Nước giải khác 
Sữa

29.433

Riel CPC

Gram
Gram
Gram
Viên
Kg_
Kg.
Kg
Kg
Ks_
Quý hiêm
M3
Loại khác 
M3
M
Kg.
Kg_
K£_
Lit
Lit
HỘ£_
jýL
Lít
Mét
Cái
Đôi
Chiêc
Kg
(chai/hộp)
Bao
kg.
Chai
Chai/lon
Chai/lon
Hộp

29.420 13



■53
54
55
56

59
60

63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

76
77
78
79
80
81
82

84

85
86
87

Đường cát, kính
Gạo
Bột ngọt 
Dâu ăn

57 Trái cây
-------- -------------------------------------------ì .__________________

58 Nông sản khác
Máy vi tính CPU

ó i / '  f i n n  V ' i / ' nMáy vi tính xách tav
61 Máy tính bảng
62 Diện thoại bàn

Điện thoại di đông 
— \  ---------------------:______________:____ 2 _

Nòi cơm điện
Tủ lạnh
Máy giặt
Diêu hòa nhiệt độ
Ti vi. đâu video
Quạt diện
Đỏng hồ
Dò điện tử khác
Linh kiện diện tử
o  tô________
Phụ tùng ô tô 
Xe máv75 Xe máv________
Phụ tùng xe máv
Xẽ đạp
Phụ từng xe đạp
Máy móc công trình
Thực phâm đỏng lạnh 
Trứng gia câm
Gia câm giông
Gia cám nhập lậu

Gia súc nhập lậu

Thủy sản 
Hải sản
Thực phâm chức nănú

ị Kg
Kg
Gói
Lít
Kg
K.2_in_
Cái
Cái
Cái
Cái
Cai
Cái
Cái
Cái
Cái
Cái
Cái
Cái
Cái, món
Cái
Chiêc
Món
Chièc
Món
Chiẻc
Món
Cái

JýL
Quà
Con
Con
Con

Ị ề -Hộp



88 Băng đĩa Cái ■ Ịf
............

89 Đô gôm sứ Món
90 Gach men MJ
91 Vật liệu xây dựng
92 Đô nôi thât Í

. 93 Văn phòng phâm TQ <ì<

94

Thuôc BVTV
- Câm sử dụng
- Khôna nhãn mác
- Quá hạn sừ dụng
- Không có trona danh mục

Kg, lít, chai, 
ống, gói,...

•

1 Tem. nhãn giả Cái
2 Bao bì giả Cái
3 Bột ngọt giá Kg
4 Dâu nhờn giả Lít
5 Thuôc lá giả Bao
6 Rượu giả Chai
7 Bài lá Bô
8 Đô chơi trẻ em Bộ/vĩ/hộp
9 Măt kinh Cái
10 Dây đèn chóp trang trí Dây
11 Dây đèn Led Dây
12 Đô gia dụng Cái

N gu yễn  M inh Q uân  GIÁM ĐÓC SỞ TÀI CHÍNH
Số điện thoại liên hệ: 0913 15 15 01 Chung Thanh Tâm



PHỤ LỤC 5:
VỤ VIỆC VI PHẠM ĐIỀN HÌNH

(Kèm theo báo cảo so :ỷ2  /BC-BCĐ389, ngày ĩị 4  thảng 7 năm 2017 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng)

UBND TỈNH SÓC TRẢNG
BAN CHỈ ĐẠO 389

STT NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ ngày 08/6/2017 tại nhà trọ Tuấn Anh thuộc ấp An Hưng (địa bàn đồn Biên phòng Ân 
Thạnh Ba), đồn Biên phòng An Thạnh Ba tiến hành kiểm tra và bắt giữ đối tượng Lâm Văn Vũ, SN 1993, HKTT: Áp An 
Nghiệp, xã An Thạnh Ba, huyện Cù Lao Dung, tỉnh Sóc Trăng đang có hành vi tàng trữ trái phép chât ma túy, đoàn kiêm tra 
đã tiến hành tịch thu tang vật 1,533 gram (Methamphetamin), 01 dao tự chê, 01 điện thoại di động, 01 bình sử dụng ma túy 
đá. Đơn vị đã khởi tô vụ án, điêu tra ban đâu bàn giao đôi tượng cùng tang vật cho Công an huyện Cù lao Dung tiêp tục thụ lý 
điều tra theo thẩm quyền.

2

Vào khoảng 15 giờ 20 phút, ngày 22/6/2017 tại địa chỉ sổ 53, khu 1, ấp Hội Trung, Thị trấn Lịch Hội Thượng, huyện 
Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh Sóc Trăng băt quả tang đôi tượng Hà Định Tường, sinh năm 
1995, HKTT: ấp Châu Thành, Thị trấn Lịch Hội Thượng, huyện Trần Đe, Sóc Trăng sử dụng phương tiện xe mô tô biên kiêm 
soát 83S4-1008 để vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu, sô lượng 12.500 bao thuôc lá điêu ngoại nhập lậu các 
loại (6.350 bao Hero, 2.250 bao Jet và 3.900 bao Scott). Lập biên bản tạm giữ tang vật, phương tiện nêu trên đê điêu tra, làm 
rõ. >

3

Vào lúc 01 giờ 45 phút, ngày 07/7/2017 tại ấp Khoan Tang, thị trấn Long Phú, huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng, 
Công an huyện Long Phú bắt quả tang đối tượng Nguyễn Thanh Sơn, sinh năm 1959, HKTT: xã Bình Lâm, huyện Hiệp 
Đức, tỉnh Quảng Nam, sử dụng phương tiện ô tô BKS 51F-508.46 vận chuyển 15.890 bao thuốc lá điếu ngoại nhập lậu 
các loại. Lập biên bản tạm giữ tang vật và phương tiện nêu trên đê điêu tra, làm rõ.



Vào ngày 10/7/2017, Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh Sóc Trăng kiểm tra cơ sở kinh doanh tại địa chi 542/113 Nguyễn 
Huệ, Khóm 4, Phường 1, thành phô Sóc Trăng do Nguyên Hông Hải làm chủ. Qua kiêm tra phát hiện 15.500 bộ bài lá, chưa xuât 
trình được hóa đơn, chứng từ theo quy định. Lập biên bản tạm giữ toàn bộ số bài lá nêu trên để làm rõ, xử lý.

Ngưòi lập biểu

Nguyễn Minh Quân
Số điện thoại liên hệ: 0913 15 15 01

BAN  
THƯỜNG TR ựC

SỞ TÀI CHÍNH 
Chung Thanh Tâm


